
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

02
-2

00
8

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2008/200425]N. 2008 — 468
20 DECEMBER 2007. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de toekenning van toelagen

voor de aanplanting en het onderhoud van heggen, boomgaarden en bomenrijen

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, inzonderheid op artikelen 31, lid 1, 2o, en artikel 37;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 9 februari 1995 betreffende de toekenning van een toelage voor

de aanplanting van hagen, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 juni 2002;
Gelet op resolutie nr. 1 (1989) van het Vaste Comité van de overeenkomst inzake het behoud van wilde dieren en

planten en hun natuurlijk leefmilieu in Europa betreffende de bepalingen over de bescherming van de habitats,
aangenomen door het Vaste Comité op 9 juni 1989;

Gelet op de pan-Europese strategie voor de biologische en de landschapsdiversiteit, aangenomen door de
Europese Ministers voor Leefmilieu in Sofia op 23-25 oktober 1995;

Gelet op de functies en de fundamentele rol in de ecologie, de landbouw, het landschap en de economie van de
hagen, de boomgaarden en de bomenrijen, in het bijzonder van de geknotte bomen als habitats voor een karakteristieke
fauna en flora, als bestanddelen van het ecologisch netwerk, regulatoren van het leefmilieu en essentiële
landschapselementen;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 8 maart 2007 en 10 mei 2007;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 19 juli 2007;
Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse Hoge Raad voor

Natuurbehoud);
Gelet op advies 43.533/4 van de Raad van State;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. In de zin van dit besluit wordt verstaan onder :
1o heg : verzameling inlandse levende struiken en bomen die op een korte afstand van elkaar geplant worden om

een dichtbegroeide plantenstrook te vormen die meestal een perceel afzoomt. De heg kan meerdere vormen aannemen :
gesnoeid, vrij groeiend, windscherm of bebost;

2o gesnoeide haag : haag die op een bepaalde breedte en hoogte wordt gehouden door regelmatige snoeibeurten;
3o vrije haag : haag met een variable hoogte en breedte waarvan de groei enkel ingeperkt wordt door een

occasionele snoeibeurt;
4o windscherm : vrije haag die naast struiken ook bomen telt en door het bestaan van meerdere rangen diep wordt;
5o beboste strook : aanplanting van drie tot tien rangen die bomen en struiken bevat met een maximumbreedte van

tien meter;
6o boomgaard : aanplanting van voormalige, half- of hoogstammige fruitboomsoorten;
7o bomenrij : bomen die in één enkele rij staan;
8o spaartelg : houtachtige plant waarvan de stengel eenvormig vanaf de basis begroeid is met zijtakken en waarvan

de hoogte, gemeten vanaf de hals varieert tussen 100 en 300 cm;
9o hoge stam : houtachtige plant waarvan de ingewortelde stam onderaan tak- en twijgloos is en bovenaan

begroeid is met takken en waarvan de omtrek, gemeten op 1 m van de hals, minstens 6 cm bedraagt;
10o gespleten boomstam : stek van een hoge populier of wilg;
11o Afdeling Natuur en Bossen : de Afdeling Natuur en Bossen van het Directoraat-generaal Natuurlijke

Hulpbronnen en Leefmilieu van het Ministerie van het Waalse Gewest;
12o Inspecteur-generaal : de inspecteur-generaal van de Afdeling Natuur en Bossen.
13o directeur : de directeur van de territoriaal bevoegde directie van de Afdeling Natuur en Bossen.
Art. 2. Binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten wordt er voor de aanplanting of het onderhoud

van heggen, boomgaarden en bomenrijen aan de eigenaars van gronden gelegen in het Waalse Gewest of,
met instemming van de eigenaars, op de houders van een zakelijk recht dat het gebruik van zulke goeden tot gevolg
heeft een subsidie verleend.

Om in aanmerking te kunnen komen voor een subsidie voor de aanplanting of het onderhoud van boomgaarden,
mag de aanvrager niet meer dan 50 % van zijn belastbare inkomsten tijdens het jaar voorafgaand aan de aanvraag uit
dat soort aanplantingen gewonnen hebben.

De landbouwpercelen die in aanmerking komen voor subsidies in de agrovoedingsmaatregelen worden van het
voordeel van de subsidies voor het onderhoud van heggen, boomgaarden en bomenrijen uitgesloten.

Voor de toekenning van de subsidies bedoeld bij dit besluit kunnen niet in aanmerking komen : de heggen, de
boomgaarden en de bomenrijen die aangeplant of onderhouden moeten worden op gronden gelegen in bosgebied en
in de woongebieden op het gewestplan, met uitzondering van de woongebieden met een landelijk karakter en de
gronden die eigendom zijn van publiekrechtelijke personen en de gronden waarop een overeenkomst geldt, gesloten
met de Afdeling Natuur en Bossen van het Ministerie van het Waalse Gewest, voor zover de Afdeling Natuur en Bossen
de kosten in verband met het beheer overneemt.

Art. 3. § 1. De subsidie wordt toegekend tegen volgende voorwaarden :
1. de subsidiegerechtige mag op de gronden die hij bezit of bezet geen enkele heg bestaande uit inlandse soorten,

geen enkele boomgaard of bomenrij vernietigen;
2. indien de subsidie handelingen en werkzaamheden inhoudt waarvoor een stedenbouwkundige vergunning

vereist is, wordt de subsidie enkel verleend na overlegging van de vergunning.
§ 2. De subsidiegerechtigde moet volgende voorzorgsmaatregelen nemen :
1. de subsidiegerechtige moet afzien van de verspreiding van meststoffen of andere fytofarmaceutische stoffen

zowel in de nabijheid als aan de voet van gesubsidieerde heggen en bomen, wat ook geldt voor de voorbereidende
werkzaamheden, met uitzondering van Bordeauxse pap;

2. behoudens overmacht, erkend door de Inspecteur-generaal, houdt degene die subsidies kreeg voor de
aanplanting of het onderhoud de gesubsidieerde heg, boomgaard of bomenrij gedurende dertig jaar in stand met
inbegrip van het onderhoud ervan;

3. bij overdracht tussen levenden of wegens de dood van de eigendom of van een zakelijk recht dat het gebruik
inhoudt van het perceel waarvoor krachtens dit besluit een subsidie is verkregen, verbinden de subsidiegerechtige of
zijn rechtverkrijgenden zich ertoe om ten bate van het Waalse Gewest de verplichtingen voortvloeiend uit dit besluit
na te leven;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

02
-2

00
8

4. indien de aanvrager houder is van een zakelijk recht dat het gebruik van zulke goeden tot gevolg heeft voor het
perceel waarvoor een subsidie is aangevraagd voor minstens dertig jaar bevat de aanvraag, naast de gegevens bedoeld
in artikel 12, de schriftelijke toelating van de eigenaar van het perceel betreffende indiening van een subsidieaanvraag,
en de uitdrukkelijke verklaring van de eigenaar ten bate van het Waalse Gewest dat hij de verplichtingen uit dit besluit
zal naleven.

Worden die verplichtingen niet nageleefd door de belover voor de nog lopende periode krachtens punt 2, behoudt
het Waalse Gewest het recht om van de subsidiegerechtigde of zijn rechtsverkrijgende de terugbetaling van de
verkregen subsidies te vorderen.

Art. 4. § 1. De subsidie voor de aanplanting van heggen wordt toegekend tegen volgende bijzondere voorwaarden :
1. de aangeplante soorten worden gekozen uit de lijst in bijlage 1;
2. de aangeplante soorten moeten aangepast worden aan de betrokken natuurstreek, zoals bepaald bij tabel in

bijlage 2;
3. het minimumaantal soorten die de haag vormen is vastgesteld op 3, maar indien plaatselijke, traditionele,

historische of landschappelijke kenmerken dat eisen, mag de haag na instemming van de Directeur, uit één enkele soort
bestaan;

4. de aangeplante heggen worden enkel in overweging genomen indien ze minimum honderd meter lang zijn,
in stroken van minimum twintig meter;

5. de subsidie wordt beperkt tot duizend meter per jaar en per subsidiegerechtigde;
6. het minimumaantal planten wordt voor elke lijn bepaald op één per 70 cm;
7. de afstand tussen de lijnen bedraagt minstens 50 centimeter en hoogstens 1,5 meter;
8. de mengeling geschiedt per stuk of per groep van maximum vijf exemplaren die tot dezelfde soort behoren.
§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor de aanplanting van hagen treft volgende voorzorgsmaatregelen :
1. indien nodig moet worden voorzien in een bescherming tegen het vee en/of het wild;
2. wordt er een strobed aangelegd, moet dat natuurlijk zijn; strobedden uit stoffen die niet biologisch afbreekbaar

zijn, worden uitgesloten.
Art. 5. § 1. De subsidie voor de aanplanting van boomgaarden wordt toegekend tegen volgende bijzondere

voorwaarden :
1. de aangeplante soorten en plaatselijke variëteiten worden gekozen uit de lijst bepaald in bijlage 3 en uit de

fruitvariëteiten gecertificeerd door het ″Département de Lutte biologique et des Ressources phytogénétiques″
van het ″Centre wallon de Recherches agronomiques″ (Waals Centrum voor Landbouwkundig Onderzoek) te
Gembloux, w.o. de lijst goedgekeurd door de Minister bevoegd voor Natuurbehoud;

2. de aanplantingen van boomgaarden worden enkel in aanmerking genomen vanaf minstens 20 bomen;
3. de subsidie wordt beperkt tot tweehonderd bomen per jaar en per subsidiegerechtigde;
4. de minimumafstand tussen de planten bedraagt zes meter voor de pruimenbomen, 12 meter voor de appel-,

peren-, kersenbomen en vijftien meter voor de notenbomen.
§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor de aanplanting van boomgaarden treft volgende voorzorgsmaatregelen :
1. indien nodig moet worden voorzien in een bescherming tegen het vee en/of het wild;
2. worden de bomen in weiden aangeplant, is een fysieke bescherming nodig tegen grote veldmuizen en

woelmuizen.
Art. 6. § 1. De subsidie voor de aanplanting van bomenrijen wordt toegekend tegen volgende bijzondere

voorwaarden :
1. de aangeplante soorten worden gekozen uit de lijst bepaald in bijlage 1; de bomen die geknot kunnen worden,

worden in die lijst met een asterisk aangeduid;
2. de aangeplante bomen zijn spaartelgen, hoge stammen of gespleten boomstammen;
3. de aanplantingen van bomen worden enkel in aanmerking genomen vanaf minstens 50 bomen;
4. de subsidie voor de aanplanting van bomen wordt beperkt tot 200 bomen per jaar en per subsidiegerechtigde;
5. de planten staan op minstens vijf meter en hoogstens tien meter van elkaar.

§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor de aanplanting van bomenrijen treft volgende voorzorgsmaatregelen :
1. indien nodig moet worden voorzien in een bescherming tegen het vee en/of het wild;
2. het is verplicht ze op te binden aan stokken.
Art. 7. § 1. De subsidie voor de aanplanting van hagen wordt toegekend tegen volgende bijzondere voorwaarden :
1. het onderhoud van een gesnoeide haag bestaat uit een jaarlijkse snoeibeurt na 31 juli;
2. het onderhoud van een vrije haag bestaat uit een zijdelingse snoeibeurt met een gebeurlijke korte snoeiing om

de twee tot vijftien jaar;
3. het onderhoud van een windscherm of een beboste strook bestaat uit een zijdelingse snoeibeurt om de groei in

de breedte te beperken, met een gedeeltelijke en gebeurlijke kap om de acht tot vijftien jaar, waarbij er een toerbeurt
over meerdere jaren wordt toegepast;

4. de doorgevoerde werkzaamheden moeten het voortdurend karakter van de haag vrijwaren;

5. de betrokken hagen bestaan uit soorten opgenomen in bijlage 1, behalve als de Directeur meent dat de
plaatselijke, traditionele, historische of landschappelijke kenmerken het onderhoud van een haag die niet aan dat
criterium voldoet, verantwoorden.

6. het onderhoud van de heggen wordt enkel in overweging genomen indien ze minimum honderd meter lang zijn,
in één of meerdere stroken van minimum twintig meter;

7. de subsidie wordt beperkt tot duizend meter per jaar en per subsidiegerechtigde.

§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor de aanplanting van hagen treft volgende voorzorgsmaatregelen :

1. het onderhoud vindt plaats aan beide kanten, eveneens als het een gemene haag betreft;

2. geen enkele snoeiing of kapping mag gebeuren tussen 1 april en 31 juli;

3. het snoeiafval mag verhakseld, ter plaatse opgeslagen of in een containerpark gedeponeerd worden, maar mag
niet verbrand worden, behalve bij bacterievuur.

Art. 8. § 1. De subsidie voor de aanplanting van boomgaarden wordt toegekend tegen volgende bijzondere
voorwaarden :



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

02
-2

00
8

1. de in aanmerking komende fruitbomen zijn minstens dertig jaar oud en behoren tot één van de variëteiten uit
de lijst bepaald in bijlage 3, en uit de plaatselijke fruitvariëteiten gecertificeerd door het ″Département de Lutte
biologique et des Ressources phytogénétiques″ van het ″Centre wallon de Recherches agronomiques″ (Waals Centrum
voor Landbouwkundig Onderzoek) te Gembloux, waarvan de lijst goedgekeurd is door de Minister bevoegd voor
Natuurbehoud;

2. het onderhoud van een boomgaard bestaat uit een vormsnoei in meerdere fasen over twee tot drie jaar per
periode van tien tot twaalf jaar, en uit de vervanging van dode bomen; die snoei strekt ertoe de recht omhoog stijgende
takken weg te snoeien om de boom te dwingen zijtakken te vormen, de waterloten en de slecht geplaatste dode takken
te verwijderen;

3. het onderhoud van boomgaarden wordt enkel in aanmerking genomen vanaf minstens 15 bomen;

4. de subsidie wordt beperkt tot tweehonderd bomen per jaar en per subsidiegerechtigde.

§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor de aanplanting van boomgaarden treft volgende voorzorgsmaatregelen :

1. het onderhoud vindt plaats tussen half februari en half april;

2. bij het onderhoud moeten de schuilplaatsen van steenuilen en andere diersoorten beschermd worden;

3. de doorgevoerde werkzaamheden moeten het voortdurend karakter van de bomen vrijwaren;

4. het snoeiafval mag verhakseld, ter plaatse opgeslagen of in een containerpark gedeponeerd worden, maar mag
niet verbrand worden, behalve bij bacterievuur.

Art. 9. § 1. De subsidie voor de aanplanting van bomenrijen wordt toegekend tegen volgende bijzondere
voorwaarden :

1. het knotten bestaat erin de takken bij de stam om de vier tot twaalf jaar weg te snoeien, afhankelijk van de soort,
en de dode bomen te vervangen;

2. enkel het onderhoud van de bomen van meer dan tien jaar die geknot worden, komen voor subsidie in
aanmerking;

3. in de lijst bij bijlage 1 worden de soorten die voor een subsidie voor het onderhoud in aanmerking komen,
met een asterisk aangeduid;

4. het onderhoud wordt enkel in aanmerking genomen vanaf minstens 10 bomen;

5. de subsidie wordt beperkt tot tweehonderd bomen per jaar en per subsidiegerechtigde.

§ 2. De gerechtigde van de subsidie voor het onderhoud van bomenrijen treft volgende voorzorgsmaatregelen :

1. geen enkele snoeiing mag gebeuren tussen 1 april en 31 juli;

2. het snoeiafval mag verhakseld, ter plaatse opgeslagen of in een containerpark gedeponeerd worden, maar mag
niet verbrand worden, behalve bij bacterievuur.

Art. 10. § 1. De subsidie voor een aanplanting of een onderhoud uitgevoerd door de aanvrager van de subsidie
wordt berekend in functie van de forfaitaire bedragen in bijlage 4.

Die bedragen worden met twee vermenigvuldigd indien de aanplanting of het onderhoud uitgevoerd wordt door
een gespecialiseerd bedrijf, zonder dat de financiële tegemoetkoming van het Waalse Gewest evenwel meer mag
bedragen dan 80 % van het bedrag van de facturen.

§ 2. De forfaitaire bedragen bedoeld in bijlage 4 worden verhoogd met 20 % in de Natura 2000-gebieden
overeenkomstig artikel 6bis van de wet op het natuurbehoud van 12 juli 1973 en in de natuurparken.

Art. 11. Er wordt per aanvrager en per kalenderjaar hoogstens één subsidie-aanvraag ingediend voor de
aanplanting en één subsidieaanvraag voor het onderhoud. Bij onverdeeldheid wordt deze onverdeeldheid als
subsidiegerechtigde beschouwd en niet elke medeëigenaar.

Voor de gemene hagen of bomenrijen wordt de subsidie slechts aan één medeëigenaar toegekend, met schriftelijke
instemming van de andere medeëigenaar.

Art. 12. § 1. Elke subsidie-aanvraag wordt ingediend met het formulier bedoeld in bijlage 5 en wordt per
aangetekend schrijven gericht aan de Directeur.

Bij dat schrijven worden gevoegd :

— een uittreksel uit het kadastraal plan waarop de perceeldelen waarop de aanplanting(en) zich bevindt
(bevinden) of, in het geval van onderhoud, de bestaande haag of hagen, bomen of bomenrijen of boomgaarden zich
bevinden, met een rode streep zijn aangeduid;

— een uittreksel uit de topografische kaart waarop de perceeldelen waarop de aanplanting(en) zich bevindt
(bevinden) of, in het geval van onderhoud, de bestaande haag of hagen, bomen of bomenrijen of boomgaarden zich
bevinden, met een rode streep zijn aangeduid;

§ 2. Er wordt een bericht van ontvangst gericht aan de aanvrager binnen de vijftien dagen na ontvangst van de
aanvraag. In dat bericht worden in voorkomend geval de vereiste aanvullende gegevens opgevraagd en wordt vermeld
of de aanvrager de criteria voor het verkrijgen van een subsidie vervult.

De werkzaamheden kunnen starten na ontvangst van het bericht van ontvangst waarin aangegeven wordt dat de
aanvraag volledig en geldig is. Dat bericht van ontvangst loopt evenwel niet vooruit op te treffen beslissing.

Art. 13. De indiening van de aanvraag op zich houdt voor de aanvrager het feit in dat hij het personeel van de
Afdeling Natuur en Bossen toelaat een plaatsbezoek af te leggen en de nalevingsvoorwaarden na te gaan nadat de
subsidiegerechtigde op de hoogte is gebracht. Wie zich tegen die controle kant, stelt zich automatisch aan de weigering
van de toekenning van de subsidie bloot.

De indiening van de aanvraag op zich houdt voor de aanvrager het feit in dat hij het personeel van de Afdeling
Natuur en Bossen toelaat een plaatsbezoek af te leggen en het gebruik van de verleende subsidie na te gaan nadat de
subsidiegerechtigde op de hoogte is gebracht.

De subsidiegerechtigde die zich tegen die controle kant, wordt verplicht het bedrag van de toegekende subsidie
onverwijld terug te betalen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

02
-2

00
8

Art. 14. Binnen een termijn van dertig dagen te rekenen van de ontvangst van de volledige en geldige aanvraag
maakt de Directeur het volledige dossier en zijn advies over aan de Minister die over een termijn van dertig dagen
beschikt om zich uit te spreken over de aanvraag en van zijn beslissing kennis te geven.

Art. 15. De aanplantings- en onderhoudswerkzaamheden moeten uiterlijk één jaar na de beslissing tot toekenning
van de subsidie beëindigd zijn, met uitzondering van het onderhoud van de boomgaarden, dat beëindigd moet zijn
uiterlijk drie maanden na de beslissing tot toekenning van de beslissing.

De subsidiegerechtigden delen aan de Directeur mee dat de aanplantings- of onderhoudswerkzaamheden
beëindigd zijn of, indien het onderhoud boomgaarden betreft, dat de eerste fase van het onderhoud beëindigd is
overeenkomstig artikel 8, punt 2, binnen de maand volgend op die werkzaamheden.

Art. 16. § 1. Wat betreft de onderhoudswerkzaamheden, wordt de subsidie uitbetaald in één keer na overlegging
van de originele aankoopfacturen van de planten, met vermelding van de hoeveelheden per soort en variëteit of de
originele facturen van de onderneming die de werkzaamheden uitgevoerd heeft.

Die uitbetaling vindt plaats nadat de Directeur of zijn afgevaardigde tussen 1 juni en 30 september van het
groeiseizoen na de aanplanting nagegaan heeft :

1o dat de aanplantingswerkzaamheden zijn uitgevoerd;

2o dat de groei van minstens 80 % van de planten aansloeg;

3o dat de aanplanting in goede groeistaat verkeert en voldoende ruimte laat om ernstige toekomstgaranties te
bieden.

§ 2. Wat betreft de onderhoudswerkzaamheden wordt de subsidie uitbetaald na overlegging van de facturen van
de onderneming die de werkzaamheden heeft uitgevoerd of op grond van een aangifte van schuldvordering indien de
aanvrager de werkzaamheden zelf heeft uitgevoerd.

Die subsidie wordt in één keer uitbetaald voor het onderhoud van de heggen en de bomenrijen. Voor het
onderhoud van de boomgaarden wordt zij in twee schijven uitbetaald : een schijf van 50 % na de eerste fase van de
werkzaamheden en het saldo na de laatste fase van de werkzaamheden.

De Directeur of zijn afgevaardigde kan de uitvoering van de onderhoudswerkzaamheden nagaan en zijn positieve
advies voor de uitbetaling van de subsidie ondergeschikt maken aan het nagaan of die werkzaamheden het
voortdurend karakter van de heg of de onderhouden bomen kunnen waarborgen.

Art. 17. Indien de subsidiegerechtigde verplicht is een deel van de subsidie terug te betalen, wordt de geïnde som,
aangepast op grond van het indexcijfer der consumptieprijzen, waarbij de vertrekindex die index is die gold op de
datum van betaling van de subsidie, gestort op de rekening van de Algemene Ontvanger van het Ministerie van het
Waalse Gewest op de hem door de Administratie medegedeelde wijze.

Art. 18. Het besluit van de Waalse Regering van 9 februari 1995 de toekenning van een toelage voor de aanplanting
van hagen wordt opgeheven.

Art. 19. De Minister bevoegd voor het Natuurbehoud is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 20 december 2007.

De Minister-President,

R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,

B. LUTGEN




